
46992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 705
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027- Azione 8.10. Approvazione linee di indirizzo per la selezione di “Progetti per 
l’innovazione sociale e a supporto di investimenti a impatto sociale”- sub Azione 8.10.1. Applicazione della 
quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, art. 42 e 51 D.Lgs. 118/2011 per complessivi € 10.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà, concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega alla 
Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la 
parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare le linee d’indirizzo riportate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, relative al sostegno di progetti di innovazione sociale in coerenza con quanto previsto nel 
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute – Obiettivo specifico ESO4.8 –Sub Azione 
8.10.1, in favore di imprese sociali da selezionare mediante Avviso Pubblico;

 2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 
“Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari {ART. 54, comma 1 LETT. 
A - L.R. N. 28/2001)” per la somma € 480.000,00;

 3.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale       
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-



                                                                                                                                46993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, 
previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” per l’importo complessivo di € 10.000.000,00;

 4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

 6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà in qualità di 
Responsabile dell’Azione 8.10, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di 
cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria in attuazione della D.G.R. 609 del 03/05/2023;

 7.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di 
tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

 8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale Innovazione e 
Sussidiarietà, all’Autorità di Gestione della Regione Puglia - Sezione Programmazione Unitaria;

 9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 11.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

propedeutiche all’emanazione di avviso pubblico per la selezione di “Progetti per 
l’innovazione sociale e a supporto di investimenti a impatto sociale”

per complessivi € 





affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 

 l’



2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le 

integrato per l’energia e il clima e 


ione Puglia in Italia”;


nsi dell’art




“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Regionale FESR
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua riunione
09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;

 D.G.R. n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma Regionale FESR
Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione” con la quale



                                                                                                                                46995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

10 “Promozione di progetti sperimentali e innovativi nei 
contesti dell’economia sociale – FSE+”


ciascun’Az

“Progetti per l’innovazione sociale e a 

 integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
”



 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integ
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

 “Disposizioni per la formazione 
regionale 2025)”;

 43“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202



 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;



– 2027 (CCI 2021IT16FFPR002), all’Obiettivo specifico 

perseguimento delle finalità previste nell’obiettivo speci
l’implementazione dell’azione 8.10 “Promozione di progetti sperimentali e innovativi nei contesti 
dell’economia sociale”

’azione 
L’azione è 

diretta a proseguire l’esperienza



46996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Regione Puglia programma, coordina e assicura sul territorio un sistema integrato d’interventi e 

on l’approvazione della “Strategia regionale di innovazione sociale attraverso interventi per la 
rzamento delle imprese sociali”, giusta 

on il termine “innovazione sociale” si fa riferimento all’applicazione di nuove idee in grado di 

necessari, anche attraverso l’a

dal Decreto ministeriale del 23 luglio 2019 “Linee guida per  la realizzazione di sistemi di 
valutazione dell’impatto dagli enti del Terzo settore”;



 misurare gli effetti e l’impatto sulla società determinati da specifiche attività di un’impresa 
sociale in quanto obiettivo della misurazione dell’impatto sociale in linea con quanto stabilito 



dell’impatto sociale.

è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro con il Partenariato 

dell’Amministrazione per dare attuazione alla succitata Azione, convenendo sulla necessità di 



                                                                                                                                46997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 procedere nell’attuazione della strategia regionale di cui sopra

’allegato “A” al presente deliberato.

all’attuazione dell’A
“Promozione di progetti sperimentali e innovativi nei contesti dell’economia sociale”

dicembre 2024, n. 43 per l’importo complessivo di € 

all’indizione di avviso pubblico di selezione “Progetti per l’innovazione sociale e a supporto di 
” a favore di imprese sociali

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

nto UE”

Il presente provvedimento comporta, la variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 

–



46998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

– –

dell’economia sociale  –
–

– –

dell’economia sociale –
–

– –

dell’economia sociale –
–

dell’Unione Europea 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 

sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, corrispondente alla somma di € 
valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento 

8/2001)” del bilancio 

+ € +€ 

€ € 

€ 

€ 

– –

dell’economia sociale  –
–

€ € 



                                                                                                                                46999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e delle Finanze.

–
–

contesti dell’economia sociale –

–

+ € +€ 

–
–

contesti dell’economia sociale –

–

€ € 

–
–

contesti dell’economia sociale –

dell’Unione 

dell’Ente

€ 

“Fondo di riserva per il 

28/2001)”
dell’Unione 

dell’Unione 

dell’Ente

€ 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’accertamento dell’entrata e della spesa, di cui al precedente provvedimento pari 
complessivamente ad € 
Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, in qualità di Responsabile dell’Azione 8.

ontabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “
” del D.

, al fine di assicurare lo stanziamento delle risorse necessarie all’attuazione 
dell’Azione 8.

dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, si 



47000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

di approvare le linee d’indirizzo riportate nell’allegato “A”

–
–

vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 

del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
L.R. N. 28/2001)” per la somma € 

, ai sensi dell’art. 51 

spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” per l’importo 
complessivo di € 

di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso 

all’approvazione della presente deliberazione;

qualità di Responsabile dell’Azione 8.

l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

ussidiarietà, all’Autorità

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”
Riccarda D’Ambrosio

Maria
Rosaria
Cervelli
19.05.2025
11:07:39
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
19.05.2025
12:27:29
GMT+02:00

Liddo
Laura
20.05.2025
09:31:49
UTC



                                                                                                                                47001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione e l’Assessore al 

l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega alla Programmazione

L’Assessore al Bilancio

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Valentina Romano
20.05.2025 10:06:45
GMT+02:00

Pasquale Orlando
21.05.2025 13:54:36
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
22.05.2025 08:46:32
GMT+02:00

FABIANO AMATI
22.05.2025 16:00:56
GMT+02:00

Michele
Emiliano
23.05.2025
12:10:09
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:52
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



47002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

SUSSIDIARIETA’

linee di indirizzo per la selezione di “Progetti per l’innovazione sociale e a 
supporto di investimenti a impatto sociale”

51 D.Lgs. 118/2011 per complessivi € 10.000.000,00.

Laura Liddo
19.05.2025
11:30:33
GMT+02:00



                                                                                                                                47003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

2027 FESR FSE+, nell’ambito dell’Obiettivo Strategico OS4 “Un’Europa più sociale e inclusiva 
attraverso l’attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali” e dell’obiettivo specifico RSO4.8 “Incentivare 

migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (FSE+)” intende incentivare l’inclusione attiva 

In particolare, con l’Azione 8.10 “Promozione di progetti sperimentali e innovativi nei contesti dell’economia 
sociale”, si intende valorizzare l’approccio “imprenditoriale”, assecondando quanto previsto dal D. Lgs. n. 

l’inclusione attiva.

L’azione è diretta a proseguire l’esperienza avviata nella precedente programmazione, sostenendo le 

Con l’approvazione della “Strategia regionale di innovazione sociale attraverso interventi per la creazione e il 
delle imprese sociali” – seguita dalla pubblicazione dell’Avviso “Impresa 

possibile”  la Regione Puglia ha dato avvio ad  un modello di sviluppo di welfare in cui gli Enti del Terzo Settore 

Con il termine “innovazione sociale” si fa riferimento all’applicazione di nuov

favoriscono differenti modalità di decisione e di azione e si prefiggono, in particolare, l’obiettivo di 
zzontale attraverso meccanismi di intervento di tipo reticolare. L’obiettivo è 

e fondamentale, altresì, nel solco di quanto avviato per il precedente avviso “Impresa possibile”, 

entare i processi decisionali delle imprese nell’ottica di valutare 

comunità di riferimento rispetto all’obiettivo individuato.

he s’intendono finanziare a valere sull’Azione 8.10 saranno finalizzati a sostenere, attraverso gli 

−



47004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

−

−

−

−

dotazione finanziaria pari a € 10.000.000,00.

L’avviso pubblico dovrà essere rivolto alle imprese sociali, di cui alla legge n. 106/2016 s.m.i. e al D.L

Il contributo è concesso in regime “ ”, di cui al Regolamento (UE) n. 2023/2831 

intervento proposto non potrà essere inferiore a € 50.000,00 e superiore a 

La modalità di esame delle istanze avverrà “a sportello”, quindi le richieste di finanziamento verranno 









 Sostenibilità dell’impat







                                                                                                                                47005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Laura Liddo
19.05.2025 11:30:33
GMT+02:00



47006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 15 23.05.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027- AZIONE 8.10. APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI
#PROGETTI PER L#INNOVAZIONE SOCIALE E A SUPPORTO DI INVESTIMENTI A IMPATTO SOCIALE#- SUB AZIONE

8.10.1. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, ART. 42 E 51 D.LGS. 118/2011 PER COMPLESSIVI €

10.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


